

# Mälardalshöjden



*Klubbensborg med den ståtliga Tornvillan byggd 1869. Foto 1890-talet, Rasmus Ovesén. Stockholms stadsmuseum.*

Promenadvägen längs den lummiga och kuperade Mälärstranden mellan Klubbensborg och Lyran bjuder på vackra utblickar och smakprov på villor från områdets utbyggnad. Stora utsirade trävillor från 1800-talets andra hälft, strama vita "funkishus" från 1930-talet vid Pettersbergsvägen och vår tids kataloghus vänder alla sin framsida mot vattnet.

Redan på 1700-talet lade sjöfarande till vid den lilla krogen Fader Hök på Klubben besjungen i en av Carl Michael Bellmans epistlar "Angående landstigningen vid Klubben i Mälaren en sommarafton 1769". Strax bredvid ligger 1700-talshuset Klubbens världshus. Från 1800-talets mitt kunde sommargästerna ta ångbåten från stan. Sagatun, högt belägen som ett örnbö och ett landmärke för sjöfarande sedan 1881, kom monteringsfärdigt från Ekmans snickeri i Stockholm.

I Backebo och Marielund nära Fridhems brygga fanns förr i tiden livsmedelsaffär och telefonstation. Ekorrvillan var ett av de originellare husen, dekorerad med stora ekorrar på taket och

hitflyttad från Stockholmsutställningen 1897. Husen fick sina egna namn: Svanero, Rosenhill, Loviseberg, Fridshyddan och Bredablick. Vid Pettersbergsvägens södra ände ligger vid vattenbrynet den herrgårdslänkande gården Pettersberg med anor från 1700-talet och med ett förflutet som krog.

Ett stycke bort från Pettersberg, i villa Lyrans salonger, samlades det sena 1800-talets mest kända författare och musiker. I dag finns i den vackra villan ett omtyckt café.

Från 1913 då Fridhems villastad fick spårvagnsförbindelse med staden blev det alltmer populärt att bosätta sig här. Sommarnöjesepoken efterträddes av åretruntboende och området planlades 1923 och bytte 1926 namn till Mälardalshöjden. Vid spårvagnens slutstation, alldeles vid dagens tunnelbana, bildades tidigt ett litet centrum med affärer, biografen Mälärbio och skola. Högt upp på berget ligger Mälardalshöjdens kyrka, invigd 1929.

*Tunnelbanestation Mälardalshöjden invigdes 1965.*